
Nº 179, sexta-feira, 16 de setembro de 201636 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091600036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

N° 5.057 - Autorizar o afastamento do País a Ricardo Couto Antunes
Da Rocha, Matrícula nº 1699736/SIAPE, Professor Adjunto, lotado
na UAE/Biotecnologia da Regional Catalão, para participar de "Mis-
são de Pesquisa do Projeto UC-Space de Cooperação Internacional
Brasil-França", na cidade de Rennes/França, no período de 09 a
17/09/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.011838/2016-77)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 5.125 DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

I - Dispensar Katariny Labore Barbosa Da Luz, CPF nº
016.942.641-65, Matrícula nº 1862016/SIAPE, Técnico em Assuntos
Educacionais, da função de Coordenadora de Capacitação e Desen-
volvimento do Departamento de Desenvolvimento e Recursos Hu-
manos, FG-4, a contar de 01/09/2016. II - Designar Camila Nogueira
Do Nascimento, CPF nº 024.855.151-58, Matrícula nº 2148143/SIA-
PE, Auxiliar em Administração, para exercer a função de Coor-
denadora de Capacitação e Desenvolvimento do Departamento de
Desenvolvimento e Recursos Humanos, FG-4, com efeito financeiro a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos
do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.
(Processo nº 23070.000018/2016-59 e Memorando nº 223/DDRH, de
01/09/2016)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 5.150 DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, na competência delegada
pela Portaria nº 404, publicada no D.O.U. de 24/04/2009, consi-
derando o art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001 e em cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

- I - Autorizar a cessão da servidora FERNANDA APA-
RECIDA DE OLIVEIRA PEIXOTO, Matrícula nº 2301366/SIAPE,
Professor Adjunto/FM,nos termos do art. 7º da Lei nº 12.550/2011,
art. 93 da Lei nº 8.112/1990, art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050, de
12/12/2001 e Contrato nº 396/2014, para exercer o cargo de Chefe da
Unidade de Cuidados Intensivos e Semi-Intensivos Neonatais, junto à
Gerência de Atenção à Saúde da Ebserh/Hospital das Clínicas/UFG,
com ônus para a origem e sem prejuízo dos direitos e vantagens do
cargo, a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União. II
- A presente autorização cessará na hipótese de exoneração ou dis-
pensa do cargo ou função de confiança, caso em que o Órgão ces-
sionário deverá providenciar imediatamente a apresentação do ser-
vidor ao seu órgão de origem. III - Cumpre ao órgão cessionário
comunicar a frequência do servidor a esta Universidade, até o 5º dia
útil de cada mês. (Processo nº 23070.009402/2016-83).

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 5.178 - Retificar os termos da Portaria nº 430, de 01/02/2016, para
anular o item I, que exonerou Aretuza Alves Marcorio, Matrícula
nº1466011/SIAPE, Secretário Executivo, do cargo de Direção, CD-3,
ficando inalterados os demais termos da portaria. (Processo nº
23070.000018/2016-59 e Memorando nº 474/GAB, de 08/09/2016)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 5.183 - Autorizar o afastamento do País a André Da Silva Porto,
Matrícula nº 1299751/SIAPE, Professor Associado, lotado na Fa-
culdade de Filosofia, para participar de "Missão de Trabalho", na
cidade de Estocolmo/ Suécia, no período de 09 a 15/10/2016, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus CNPq, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.012322/2016-49)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Nº 5.191 - Designar Wender Faleiro Da Silva, CPF nº 926.336.841-
49, Matrícula nº 2086802/SIAPE, Professor Adjunto A, para exercer
o cargo de Coordenador do Curso de Educação do Campo da UAE de
Educação da Regional Catalão, FCC, por um mandato de dois anos,
com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº9.527/97. (Processo nº 23070.000018/2016-59 e
Memorando nº 161/CDIRH, de 01/09/2016)

Nº 5.192 - Rescindir, a pedido, o contrato de THIAGO AIRES SIL-
VA, Matrícula nº 2264200/SIAPE, Professor Substituto, lotado no
Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, tornando a medida
efetiva a contar de 01/09/2016. (Processo nº 23070.012563/2016-
98)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA Nº 5.229 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Da UFG,, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, da competência subdelegada
pela Portaria Normativa nº 21, publicada no D.O.U. de 02/05/2007,
resolve:

- Aplicar ao servidor ÉRICO NAVES ROSA, Matrícula nº
1694644/SIAPE, Professor Adjunto, Classe C, Nível 1, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado na Faculdade de Artes Vi-
suais, a penalidade de demissão prevista no art. 132, inciso II, art. 138
da Lei nº 8.112/90, por abandono intencional de suas funções. (Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 23070.006085/2016-87)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
considerando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, pu-
blicada no D.O.U. de 29/09/2009 resolve:

Nº 5.238 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, VANDERSON DOS SANTOS ALVES,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Faculdade de Ciências e Tecnologia, Área/Disciplina: Geologia/De-
senho Técnico, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2016. (Processo nº
23070.008657/2016-62)

Nº 5.239 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, JOSÉ SALVIANO BORGES, Matrícula
nº 2990243/SIAPE, Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da
classe de Professor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º,
da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar ser-
viços na UAE de Matemática e Tecnologia da Regional Catalão,
Área/Disciplina: Matemática, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2016.
(Processo n° 23070.007800/2016-07).

Nº 5.240 Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, DÉBORA DE CARVALHO BASTO,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Adjunto A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Escola de Veterinária e Zootecnia, Área/Disciplina: Forragicultura,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2016. (Processo nº
23070.007087/2016-93)

Nº 5.241 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, WEBER FLÁVIO OLIVEIRA MEN-
DES, Matrícula nº 1798209/SIAPE, Professor Substituto, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, com a remuneração equivalente ao
padrão inicial da classe de Professor Auxiliar, tendo em vista o
disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Letras, Área/Dis-
ciplina: LIBRAS, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2016. (Processo nº
23070.000839/2016-95)

Nº 5.242 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, ARIANE CRISTINA RAMELLO DE
CARVALHO, como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da
classe de Professor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º,
da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar ser-
viços na Faculdade de Educação, Área/Disciplina: Avaliação Psi-
cológica/Psico-diagnóstico, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2016.
(Processo nº 23070.007973/2016-17)

Nº 5.244 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, VANIA BORGES ARANTES, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na

Faculdade de Educação, Área/Disciplina: Fundamento e Metodologia
da Língua Portuguesa na Educação Infantil e Anos Inciais do Ensino
Fundamental, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2016. (Processo nº
23070.009067/2016-10)

Nº 5.246 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, FABIANA MIRANDABOAVENTURA,
como Professor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Medicina,
Área/Disciplina: Clínica Médica - Cardiologia, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 31/12/2016. (Processo nº 23070.007508/2016-86)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 5.253 - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, ARETUZA AL-
VES MARCORIO, CPF nº 009.188.437.31-00, Matrícula nº
1466011/SIAPE, Secretário Executivo, lotada na Reitoria da Ufg, do
cargo de Direção, CD-3, que atualmente ocupa, a partir de
30/09/2016, permanecendo no encargo de Coordenadora Executiva do
Centro de Cultura e Eventos da UFG. (Processo nº
23070.000018/2016-59 e Memorando nº 489/GAB, de 15/09/2016)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, considerando o que consta no inciso I do art. 9º da
Lei 8.112/1990, a Portaria Interministerial nº 111/2014, o Edital Pro-
gepe nº 132/2016, de homologação do concurso público para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, da Carreira
do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, com dedicação exclusiva, resolve:

Nº 1.243 - Art. 1º Nomear LAUISA BARBOSA PINTO na vaga de
código nº 930341.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011809/2016-77)

Nº 1.244 - Art. 1º Nomear IGNACIO DEL VALLE DÁVILA na vaga
de código nº 931324.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.012459/2016-66)

Nº 1.245 - Art. 1º Nomear FELIPE CARDOSO DE MELLO PRAN-
DO na vaga de código nº 905027.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.012460/2016-91)

Nº 1.246 - Art. 1º Nomear CARLOS FRANCISCO BAUER na vaga
de código nº 924145.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011810/2016-00)

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 14 de setembro de 2016

No- 59 O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atri-
buições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU de
24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afasta-
mento do país do Professor ANTÔNIO CARLOS ANCELOTTI JU-
NIOR, pelo período de 03/10/16 a 13/10/16, para participar do evento
"IV Competición Internatinal Motostudent - 2016" como tutor e co-
ordenador do projeto especial Coyotes, em Alcaniz Teruel/Espanha,
com ônus limitado, conforme Processo nº 23088.014688/2016-63.

No- 60- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor RAFAEL CORADI LEME, pelo pe-
ríodo de 01/10/16 a 09/10/16, para participar do evento "Latin-Ibe-
roamerican Conference on Operations Research2016" e realizar visita
técnica à Universidade do Chile, em Santiago/Chile, com ônus li-
mitado da Fapemig, conforme Processo nº 23088.014464/2016-51.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-16T02:19:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




